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1. ANALIZA TERRITORIALE

1.1. HYRJE

-

R -

’ﬂ: RSN p )

Figura 1. Démet e térmetit té 26 néntorit 2019 né Kavajé

Térmeti i datés 26 néntor 2019 i cili goditi Shqipéring veriperéndimore me magnitudé 6.4 me njé
epigendér 16 kilometra né peréndim-jugperéndim t& Mamurrasit shkaktoi déme té mé&dha jo vetém
materiale por edhe né jet€ njerézore. Lékundjet u ndjené deri né njé distancé rreth 370 km larg
epigendrés. Si rrjedhojé déme t&€ shumta pati edhe né qytetin e Kavajés ku u shembén rreth 22
banesa individuale dhe u demtuan réndé 13 banesa kolektive dhe 53 banesa individuale. Késhtu
rreth 317 familje t& qytetit t& Kavajés mbetén t€ pastreha dhe do t& duhet t& akomodohen né Zonén

e Re pér Zhvillim | n& njésiné administrative t&€ Kavajés. Akti Normativ 16.12.2019 "Pér
pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore", ka parashikuar njé dokument t& ri planifikimi,
PDyV i cili hartohet pér njé zoné té vecanté, t& shpallur me vendim té vecanté tyl(mﬁ\
Ministrave, si Zon€ e Re pér Zhvillim (ZRZh), q& n& rastin toné ZRZh 1 ndo%et né /fjésing \
administrative t&¢ Kavajés. Q€llimi &shté t€ projektohen objekte qé t& mundfojné jéll et%r‘n;_ I'.

akomodim me standarte t€ larta, por edhe pérfshirjen né to t& shérbimeve dhe krijimin i-kushteve ° /

©
N AT

pér rekreacion, ¢lodhje, argétim, punésim e arsimim prané komunitetit t& ri né Zonén I v
S

1.2. PARASHIKIMET E PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR TE KAVAJES

Nég vizionin e zhvillimit t& Planit € Pérgjithshém t€ bashkisé Kavajé, territori saj shihet si njé
géndér e réndésishme kombétare, njé porté e Shqipérisé né Ballkanin Perendimor. Territori i

Kavajés pér shkak t& pozités gjeografike dhe potencialeve natyrore, premton njé zhvillim t&

8
ATELIER 4 shpk



RELACION, PLANI I DETYRUAR VENDOR PER ZONEN E RE PER ZHVILLIM 1, NJESIA ADMINISTRATIVE KAVAJE
BASHKIA KAVAJE

géndrueshém né t€ ardhmen. Skenarét e zhvillimit ndihmojng pér t€ theksuar elementét e forté
territorial, pér t& pércaktuar hapat e zhvillimit qé do t& ndérmerren me géllim rritjen ekonomike té
Kavajés.
Kavaja &sht& njé pol ekonomik me impakt t& réndésishém né rajon i orientuar drejt tradités tregtare,
shérbimeve cilésore, turizmit t€ shuméllojshém dhe bujgésisé moderne, bazuar né parimet e
zhvillimt t& géndrueshém ku popullsia celet falé rrénjéve té thella né histori, kulturé dhe ndérveprim
social.
Vizioni i planit forcon identitetin e bashkisé sé re, duke e trajtuar até si qytet administrativ e terciar
me dendési t€ ulét me ish-hapésira industriale duke i dhén€ njé identitet t& ri t& nj& qyteti-kopésht
komplementar i vijés bregdetare.
Duke iu referuar gjendjes ekzistuese, si dhe skenarit t& menduar si mé t&é favorshmin pér
zhvillimin e Kavajés, até€ hierarkik &sht& béré kategorizimi i gendrave t& banuara si méposhté:

» Qendér primare - Kavaja qytet,

» Qendra lokale turistike - Golem, Karpen,

» Qendér lokale agrobiznesi - Synej, Helmes, Luz i Voggl.
Si gendra sekondare propozohen dhe fshatra t€ tjeré né t& cilét do t& aplikohen programe
mbéshtetése pér t€ pérmbysur trendin e braktisjes dhe nxitur rimék&mbjen e ekonomisé. Orientimi
kryesor i tyre do t€ jet€ n€ drejtim té bujqésisé dhe turizmit rural.
Lidhjet infrastrukturore ekzistuese do t& p&rmirésohen dhe do t&€ krijohen t& reja, né shérbim &
zhvillimit ku orientohen. Kéto zona do t& aksesohen nga transporti publik dhe hapésirat publike t&
gendrave t& kétyre fshatrave do t& sistemohen duke marré karakterin e shesheve t& fshatit si pika
takimi t& banoréve. Pér rrjedhojé térésia e kétyre pérmirésimeve do pasojé me rritjen e cilésisé sé
jetés né kéto zona.
Realizimi i vizionit rajonal dhe vizionit specifik t& bashkis€ kalon né disa hallka, t€ cilat pér ¢ mos
humbur fokusin duhet & jené€ t€ miré strukturuara si n& renditje ashtu dhe ng sh;ri’r_]e; kohore \,
Késhtu vizioni béhet i zbatueshém duke pércaktuar objektiva té cilét detajohen né {;ﬁ"ogra e he né "~.
projekte. Hﬁb-
Pér t& arritur realizimin e vizionit jané identifikuar qéllimet/synimet kryesore qé du}\et té
arrihen, kéto gé€llime jang€ zbérthyer né objektiva e né programe. a /
O_I: Fuqizimi i sektorit primar t& ekonomisé (bujqési, blegtori) dhe mbéshtetje e
fermeréve
0O_2: Zhvillimi i ekonomisé rajonale

O_3: Zhvillimi i vendbanimeve né gjith€ territorin dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés né to

9
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O_4: Ruajtja dhe promovimi i resurseve natyrore dhe té trashégimisé kulturore
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Figura 5. Harta e infrastrukturés sé propozuar té transportit

Analiza e nevojave té popullsisé sé ardhshme né Bashkiné Kavajé sipas PPV-sé

Bashkia e Kavajés ka sot njé déndési shumé t€ ulét t€ zonave urbane si né& termin e popullsisé (32.3
b/ha) ashtu dhe t€ njésive t€ banimit (9.3 njb/ha). Ky fakt bazuar dhe né njé pérgindje t& larté
banesash boshe 14.9 % (INSTAT CENSUS). Nga ana tjetér n& stokun aktual t& banesave rreth 21 %
e tyre €shté e amortizuar si pasojé e cilésis€ dhe vjetérsisé &€ tyre.

Mijaft zona banimi jang€ zhvilluar pérgjaté akseve rrugore dhe n& toka bujqésore duke patur njé
impakt t& larté negativ si né prodhimin bujgésor ashtu dhe né cilésing e jetés s& banoréve, t& cilét
vecanérisht n& zonat prané pérrenjve, jané né rrezik t& vazhduesh&m nga pérmbytjet.

Kjo shtrifje me déndési t& ulét dhe né zona me rrezige mjedisore rezulton né njé konsumim té&
territorit g€ véshtiréson dhe ofrimin e shérbimeve infrastrukturore e sociale.

Zonat urbane si Kavaja, gendér rrethi, duhet t& kéné nj& dendgsi njésish banimi minimalisht prej

100-200 njb/ha pér t& patur njé dend€si mesatare urbane qé té€ justifikojné investin)gH"

infrastruktura dhe shérbime publike. // : E\
| ]

I

{
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Figura 13, Facilitete dhe shérbime né funksion té komunitetit

ZPZh Zona I — zona wé studim pér_hartimin e PDyV-sé¢ &shté pérzgjedhur né njé zoné t&

pérshtatshme pér rishzvillim, si zon€ e liré pér projektimin e hapgsirave t€ reja pér strehim pér
komunitetin, dhe sic shihet edhe nga rekomandimet e Planit t€ Pérgjithshém Vendor,
pérputhshméria e vizionit dhe objektivave &shté e ploté.

Né kété plan, zona né& studim bie n€ Sistemin Urban t€ territorit t€ bashkis€, aty ku do jeté dhe

zhvillimi mé& i madh urban i kétij karakteri.

Parashikime té pérgiithshme, rregullat e pérdorimit dhe kushtet pér zhvillim /

a. Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukurave né té 1 “: 3 /
Kategoria Primare: (A) — Banim, N
et -~

Kategorite e tjera: (IS) - Institucion, (IN) — Infrastrukture.
Pérdorimi i tokés sipas kategorisé bazg (A), pér banim, pérfshin t& gjitha ato zhvillime t& lejuara q&
béhen pér qéllime banimi, t€ pérhershém ose té pérkohshém. Kéto zhvillime pérfshijné ndértesa

banimi individuale, ose shumé-familjare, t€ shk&putura, t& bashkélidhura ose né radhé, me lartési

18
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dhe numér t& ndryshém katesh.

b. Llojet e lejuara té pérdorimit dhe té zénies sé territorit
Lejohen zhvillime brenda nenkategorive te lejuara te perdorimit te tokes dhe strukturave ne te.
Perdorimi dhe zenia e territorit per zhvillimin e banesave lejohet dhe me aktivitete te kombinuara,
ne perputhje me rreguilat per njesi strukturore te banimit. Aktivitetet tregtare jane te lejuara ne katet
e para te objekteve.

c. Pérdorimet e papérputhshme
Gdo lloj pérdorimi i papérputhshém me kategorité e lejuara t& pércaktuara né pikén | mé sipér.

d. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime t& strukturave individuale, te bashkelidhura deri ne 6 kate.

e. Llojet e ndérhyrjes né territor
Ndérhyrja né territor do t& behet sipas propozimeve t& PDV, té cilat duhet t& mbajné né& konsideraté
pérmirésimin dhe shtimin e infrastrukturave publike pér zonén.
Krijimi/Urbanizimi: Kjo ndérhyrje synohet né zonat q& aktualisht jané pak té zhvillvara, t&
pazhvilluara apo né ish-territore bujqésore e industriale sot jo funksionale. QEllimi &sht& q&
népérmjet njé procesi koherent planifikimi t€¢ promovohen zhvillimet e reja.
Rizhvillim: Disa zona té degradura me ndértesa t& vjetra, kryesisht zona té degraduara urbane,
duhet t€ rinovohen dhe t€ hapen ndaj pérdorimeve t& reja. Qéllimi &shté nxitja e zhvillimit t& zonés
dhe népérmjet bashképunimit me sektorin privat. Procesi duhet t& programohet duke marré
parasysh potencialet e disponueshme, prirjet e zhvillimit dhe interesat e sektorit privat.

f. Zénia e territorit
Ksht pér cdo strukturg do t&€ pércaktohet me PDV, duke synuar Ksht mé t& larté p&r strukturat buzé
rrugéve Kryesore t€ zonés, dhe me t€ ulét né brendési, me g&llim shtimin e hapésirave t& hapura pér
zonén. Koeficienti i shfrytezimi te territorit eshte 40%.

g. Lartésia e propozuar e strukturave e shprehur né kate
Lartésia e propozuar pér strukturat &shté 6 kate. Lartésia né metra e strukturave do t& pércaktohet né
PDyV, duke mbajtur parasysh lartésité minimale t& kateve (n€ metra) sipas llojit t& p&rdorimit.

h. Vija e ndértimit = TN
T€ respektohet vija e ndértimit e krijuar. N& parcelat & cilat rizhvillohen dhu nuk kané vijé \
ndértimi, pércaktohet nga PDyV madhésia né metra e térheqjes nga trupi i rruges 'sé proaﬁ E’%
ekzistuese sipas rastit.

i. Zonat e banimit dhe banesat sociale \

e - =iz
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Zonat e banimit jan€ ato pjesé té territorit t& cilat kané funksion kryesor sigurimin e njésive banuese
t€ nevojshme pér popullsing e pritshme. Pérdorimi i tokés né to &shté pér banesé si dhe shérbime e
aktivitete tregtare né funksion t&€ zonave t& banimit. Aktualisht, né territorin e Bashkisé Kavajé
392,543 m2 &shté sipérfaqja ¢ banesave kolektive dhe 3,423,092 m2 sipérfagja e banesave
individuale, duke krijuar njé total prej 14,122 objekte. N& k&té ményré, né banesat individuale
sipérfaqja pér familje &shté péraférsisht 240 m2 ose 60 m2 pér banor. Ndérkohg, gjendja né banesat
kolektive &shté 64 m2 pér familje dhe 16 m2 pér banor, gjendje e cila nuk plotéson standartet
minimale ligjore pér banesat kolektive, duke konsideruar standartet ligjore t& sipérfage banimi prej
25 m2 pér banor pér banesat kolektive. Késhtu, duke marré né konsideraté, rritjen e popullsisé pér
vitin 2031, duhet t& plotésohen kriteret e sipérfaqes pér banor, por gjithashtu edhe cilési mé e larté e
kushteve t€ banimit. Prandaj, pérfshirja e standarteve t& ndryshme t& sipérfageve t& banimit si 25
m2 dhe 40 m2, jo vetém g€ do krijojé mundgsi pér zhvillime t& ndryshme, por do té& plotésojné
kriteret ligjore pér strehim.

Objektivat kryesoré t& zhvillimit urban pér zonat rezidenciale jané:

- Pérmirésimin e kushteve té jetesés,

- Krijimin e shérbimeve dhe faciliteteve t& reja né nivel urban dhe lokal (lagje),

- Rritjen e cilésisé dhe sasisé sé& parqeve dhe lulishteve

- Pérmiresimin e cilésisé sé stokut t& banesave,

- Krijimin e oportuniteteve pér ngritjen e shoqatave t& pronareve dhe/ose shogatave té ndryshme etj,
- Krijimin ose rritjen e oportuniteteve t& komunikimit midis banoréve té lagjeve,

Me pérjashtim t&€ pérdorimit eckzistues té tokés, ndértimet né kéto zona mund t’i dedikohen
funksioneve t& méposhtme:

- Rezidenciale dhe Faciliteteve qé lidhen me to si garazhe, magazina, gilare;

- Dyqane pakice;

- Punishte artizanati qé nuk bien ndesh me zonat e banimit;

- Facilitete publike t& interesit t& pérgjithshém;

- Zyrat publike dhe private (banka, zyra postare et}.); s \

- B&B, pensione dhe facilitete turizmi dhe zyra. i %
| .-'. \

- Struktura shérbimi shendetésor, social etj I AN }
\ ____,_{_.. - |
'-._‘. F TR B _,."l

3 P
: i
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1.3. POZICIONIMII ZONES SE RE PER ZHVILLIM 1 NE QYTETIN E KAVAJES

Zona 1, ndodhet né Njésiné Administrative Kavajé, n€ zonén ish-zong industriale, prané qendrés s&
qytetit Kavajé. Zona | pérfshin brenda saj 4 nén-njé&si strukturore, té cilat jané: K2-AS2-01, K2-
AS1-01, K2-A41-01 dhe K2-ISI-01.

Zona e re pér zhvillim 1 né Kavajé kufizohet nga rruga "Ceno Kavaja" né peréndim dhe rrugé
terciare né veri. Zona pozicionohet 2 km né peréndim t& sheshit “Demokracia” dhe kufizohet né jug
nga spitali i “Kavajés”.

Nisur nga sipérfagja bruto e zonés prej 34 592 m® dhe duke qene se ka pak objekte te uléta
dhe asnjé objekt t& larté mbi 4 kate mund t& themi se zona ka dendési t& ulét t& popullsisé né rang

qyteti.
Aktualisht njésia ka kryesisht karakter sherbimesh dhe institucionesh, dhe pothuajse aspak

objekte banimi.

Figura 14. Pozicionimi | ZRZh 1 né gytet
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Figura 16. Evidentimi i njésive strukturore té zonés 1 né raport me njésité e aférta
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. “ZONA1 -
L Zoné e rm pr zhviliim

Figura 17, Pozicioni | zonés 1 né lidhje me gendrén
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Figura 18. Ortofoto e ZRZh 1, Kavajé

1.4. SITUATA URBANE AKTUALE

Zona pozicionohet né njé territor kryesisht t€ liré nga ndértimet. Zona 1 &shté shpallur Zong
e Re pér Zhvillim, me vendim t&€ Késhillit t&¢ Ministrave, pér ndértimin e njé “lagjeje” t& re banimi,
pér akomodimin e shumé prej familjeve g€ mbetén t€ pastreha né Kavajé si pasojé e térmetit t&
datés 26/11. Né& kété zoné do t& planifikohet gjithashtu edhe instalimi i objekteve shoqérore dhe

publike, sipas nevojés dhe plotésimit t€ standardeve t€ planifikimit.

ZRZH 1 &shté kryesisht zon& me objekte institucionale si: Shkolla profesionale “26 Marsi”,
Xhamia dhe shérbimi i zjarrfikésve. Pjesa tjetér e ndertimeve jané objekte ish-industriale ng gjendje
té degraduar. Me p€rjashtim t€ objektit t& tipit shkollg, i cili shkon deri ne 4 kate lartési dhe xhamisé

2 katéshe pjesa tjetér e ndértimeve jan€ | katéshe. y 'f

Vihet re mungesa e ambienteve rekreative te sistemuara per femijet g€ mund t bamii{ N ¢

zong apo pér fémijét e shkollés dhe kopéshtit.

Parkimi :
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Zona | pérbéhet nga parkime t& jashtme. T& gjitha godinat e késaj njésie, kan& mungesé

parkimi t& néndheshém, rezultat q& vjen nga vjetérsia e ndértimit te objekteve dhe funksionit t& tyre.

Figura 19. Pamje e objekteve brenda ZRZH I, Kavajé
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Figura 21, Pamje e ZRZH 1, Kavajé r s
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Figura 22, Pamje e objekteve brenda ZRZH 1, Kavajé
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ZRZH 1, Kavajé Sipérfaqja né m? Sipérfaqja né (%)
Sipérfaqja bruto 34 592 m* 100%
Rrugé 1 400 m? 4.04%
Sipérfaqge e Zonés sé gjelbért 19 524 m? 56.44%
Sipérfage banimit 302 m’ 0.87 %
Sipérfage Institucion 1188 m’ 343 %
Sipérfage Sherbimi 2 774 m’ 8.01 %

Gjendja ekzistuese
| Rruge

| Gjelberim
m Banim
W Institucion

# Sherbime

| Sipwrfage e Zonws sw
29, 0% gielbwrt

Tabela 1, Gjendja ekzistuese e ZRZH 1, Kavajé

1.5. SISTEMET DHE PERDORIMI I TOKES

NE& Zonén 1 evidentojmé kéto kategori kryesore t€ pérdorimit t&€ tokés dhe strukturave:
- Né kategoriné Banim (A) pérfshihen: shumé pak ndértesa banimi individuale té degraduara
té ndértuara vite mé paré.

- Né kategoring Institucion (IS) p&rfshihet: Shkolla “26 Marsi”, Godina e zjagr

Xhamia.

- Né kategorin& Shérbime (S) pérfshihen: objekte ish industriale t& privatizuara.
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Zona | éshté pjesé vetém e Sistemit Urban.

LEGIEMDA
C= Awem [ RIS ) nommuss sz st
(= =1 Bremews

CO Masmeusn i vmes  [] Hwuman

Figura 24. Harta e pérdorimit ekzistues té zonés
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1.6. TIPOLOG]JITE DHE FUNKSIONET

Figura 25. Evidentimi i funksioneve 1é pranishme né zonén 1
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Figura 26. Harta e pérditésuar e tipologjive ekzistuese pér ZRZI 1, Kavajé

Cdo objekt i identifikuar, u analizua sipas kétyre kritereve:
— Numri i kateve;

— Aksesibiliteti;

— Cilssia e ndértimit;

- Qéndrueshméria konstruktive dhe mjedisore;

— Funksioni kryesor i objektit;

— Funksione té tjera;

— Evidentimi i fageve kallkan;

~ Tipologjia konstruktive;

Gjithashtu u analizuan cilésia fizike dhe pérshtatshméria e rrjetit rrugor pér zonén e mbul

i dhe
hapésirat publike bazuar né kéto kritere /\\}
— Prezenca ose mungesa € tyre né zonén e studiuar; ,{r‘ Z”i\ \

ONmed . q OO ” . y L] |
— Cilésia e ambjentit dhe shérbimit g€ ato ofrojné; 7 W

A
____,-'-"'"-'
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— Pérdorimi aktual (psh: disa nga hapésirat e zonés kan& degraduar duke u kthyer né zona té
ndotura né funksion t&€ shérbimeve pérkatése).
Zona e Re pér Zhvillim | né Kavaj& pérbén njé zoné me intensitet t& ulét ndértimi. Konstatojmé# se
mungojné ambientet publike rekreative si rezultat i funksionit t& zongs né pérgjithési si nj& zoné
ish-industriale. Godinat e vjetra industriale i japin njésisé njé imazh té vjetér si rezultat i degradimit
t€ tyre.

Pjesén mé& t€ madhe t& territorit, e zene objektet ish-industriale | katéshe t& ndértuara né
periudhén e socializmit, ndérsa shkolla dhe xhamia jang& ndértuar 10 vitet e fundit pérkatesisht 4 dhe
2 kate. Hapé&sirat midis objekieve jan€ t&€ paformuara dhe daliohet dukshém mungesa e

sistemimeve, peméve, ambjenteve pér fémijé dhe rekreacionit.

1.7. POPULLSIA NE ZONE

Nga t€ dhénat e Planit t& Pérgjithshém t& Kavajés, kjo zoné &shté e perfshire ne nje zone ku
popullsia varion nga 1-50 banoré/ha, e karakterizuar keshtu si njé zon€ me dendési shumé t& ulét
banimi.

Nga PPV i Kavajés zona pritet t& keté njé dendési t€ larté banor&sh pér qytetin e Kavajés prej 100

banoré/ha.
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Figura 27. Shpérndarja e propozuar e dendésisé se popullsisé né zoné, PPV

1.8. NEVOJAT E POPULLSISE SE PREKUR NGA TERMETI

Nr. i Familjeve per strehim Siperfage Siperfage Siperfage te TOTAL
max. / ndertimi {m? | perbashketa
familje (m?) 10% {m?)
83 1-2 anétaré 60 4980 498 5478
207 | 3-5 anétaré 80 16560 1656 18216
27 +5 anétaré 90 2430 243 2673
TOTAL 317 23970 2397 26367

Tabela 2. Nevojat e popullsisé pér strehim

4
Pra gjithsej 23 970 m” ndértim dhe 2397 m” sipérfage t& pérbashkéta. N& total 26 367 m® nﬂdé
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Nga informacioni i dh&né nga Bashkia banesa t& vlerésuara me shkallé démtimi DS5 (d&mtim
shumé i rénd€) jan€ 3 banesa individuale dhe nj& banesé kolektive. Gjithsej 7 familje me 3-5

anétare.

MEé tej me shkallé démtimi DS4 (démtim i rénd&) jané vlerésuar 50 banesa individuale dhe 12
banesa kolektive. Né 50 banesat individuale jetonin 50 familje nga t€ cilat: 11 familje me 1-2
banorg; 30 familje me 3-5 banor&; dhe 9 familje me mé shumé se 5 banoré. Ndérsa né 12 banesat
kolektive jetonin 260 familje nga té cilat: 72 familje me 1-2 banoré; 170 familje me 3-5 banoré dhe

18 familje me m& shumé se 5 banorg.

Gjithashtu me shkallé démtimi DS3 (démtim mesatar) jané 35 banesa individuale dhe 29 banesa
kolektive né nj& numér total prej 557 familjesh, por kéto nuk do t& llogariten né nevojat pér strehim

pér né€ zonén 1, pasi jané déme té riparueshme.

Parésoré jang familjet n& banesat me shkallgé démi DS5 e mé pas ato me DS4.

DS5 DS4
Banesa Banesa
individuale kolektive Banesa individuale Banesa kolektive
3 1 50 12
3 familje 4 familje 50 familje 260 familje
1-2 3-5 mbi 5 1-2 3-5 mbi 5
3-5 anétaré 3-5 anétaré banoré banoré banoré banoré | banoré banoré
11 30 72 170
3 4 familje familje 9 familje familje familje 18 familje
7 310
317 familje

Tabela 3. Familjet qé do 1¢ akomodohen né Zonén 1

1.9. SITUATA EKONOMIKE DHE SOCIALE / \
Aktualisht n€ zon& ka shérbime té tipit shkollg, kopésht, spitali i Kavajés, gendra ¢ zjd:rréﬁks ,é e Y
nuk paragitet e nevojshme shtimi i tyre. Si rezultat i dend@sisé s€ ulét t& popullsisg¢ momentalisht, e, . « /

cila kufizohet né vet€ém disa objekte banimi individuale mungojné shérbimet e pérgjithshme & tipitf /
shérbime tregtare dhe kufizohet né vetém disa funksione t& tipit servise makinash apo punisl;t_e_tfé_

vogla.
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Kéto shérbime g€ mungojné do t€ shtohen n€ zonén 1 si pjesé e objekteve qé do t& ndértohen pér

t’jua lehtésuar jetén banoréve.

1.10. PRONESIA MBI TRUALLIN

LEGIENDA
7 cormutrixen ovad [ pona tasmaa kavad
[T Prona sHTETERORE

Figura 28. Haria e pronésisé mbi truailin

Zona 1 né 90% t& sip&rfaqes sé saj &shté né& pronési t& Bashkisé s& Kavajés dhe 5% #&shté pronési shtetérore.

AaTeEL!ES
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1.11. SHPERNDARJA E INSTITUCIONEVE NE ZONE

rreth zonés i plotésojné nevojat e zonés.

36 ATELIER 4 shpk



RELACION, PLANI I DETYRUAR VENDOR PER ZONEN E RE PER ZHVILLIM 1, NJESIA ADMINISTRATIVE KAVAJE
BASHKIA KAVAJE

1.12. ANALIZA E INFRASTRUKTURES INXHINIERIKE

Figura 30. Harta e kategorive 1é rrugéve

Zona e re pér zhvillim ZRZH 1 né Kavajé kufizohet nga rruga “Ceno Kavaja” ng peréndim. Eshté
nj€ rrugé lokale kryesore e qytetit me dy sense kalimi, e cila sipas PPV sé Kavajés do té zgjerohet
deri ne 13m. Gjithashtu zona ndahet né dy pjes& nga njé rrugé lokale jo kryesore g& aktualisht i
shérben mé sé shumti shkollés dhe xhamisé,

Sistemi i parkimeve &shté i shp&rndaré pérgjaté rrugés lokale ndihmésé t& shkollés dhe xhamisé dhe
kryesisht né sheshin pérballé xhamisé.

Rrjeti rrugor paragitet pérgjithésisht i sistemuar, por q& ka vend pér p&rmirésim. Paraqitet e
nevojshme zgjerimi i rrugés urbane kryesore pasi shpérndan flukset e qytetit dhe népérmjet té cilés
mund t& lidhesh me autostraden pér t&€ komunikuar me qytetet rreth Kavajés. Gjithashtu duhet
zgjeruar dhe pajisur me trotuare rruga “Ceno Kavaja” si rrugé lokale. Ruga lokale q¢ ndan Zonén 1
né dy pjesé ka njé gjerési t& mjaftueshme pér t& pérballuar flukset e lévizjeve q& kri_iohgpﬁg’mﬁi

i
€ shkollgs dhe kopéshtit *26 Marsi”. Mund t€ jete i nevojshém zgjerimi i trotuaréve né kété zohé.
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Figura 31. Rrjeti i propozuar i ujésjellésit, PPV

Aksesi né infrastrukturén e Ujésjellsit, éshté i véshtiré pér shkak se mungojné linjat e rrjetit si n&
brendési t& zonés ashtu edhe né€ perimetér ¢ aférsi t& zonés.

- w
£

7,

b;'-':-:
- g9
4.

Figura 32, Rrjeti i propozuar i Kanalizimeve, PPV

Gjithashtu edhe né infrastrukturén e Kanalizimeve, mungon aksesi n€ brendési t& zonés dhe ne

perimetér t& saj. Distanca mé e afért nga ku mund (€ aksesohet éshté ajo prané Spitalit né Jug.

Figura 33. Rrjeti i tensionit té mesém
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Aksesi né linjat e tensionit t& mesém paragqitet i leht& pér shkak té linjave t€ pranishme né perimetér

t& zonés né peréndim té saj.

1.13. ANALIZA M]JEDISORE

Sipérfaqet e gjelbéruara jané ato sipérfaqe t€ lira t€ pashfrytezuara nga njerézit. Vihen re

kanale ujérash té ndotura 1€ shpérndara né € gjithé zonén, té cilat kané nevojé pér sistemim dhe

rikualifikim. Si rrjedhojé, problemet kryesore g€ evidentohen né kété zoné jané:

1. Mungesa e ambienteve rekreative né t€ cilat t&€ zhvillojn€ aktivitetet e tyre té gjitha grupmoshat

duke filluar q& nga parashkollorét, shkollorét, adoleshentét, té rriturit dhe t& moshuarit e kétij

komuniteti.

2. Objekte ish industriale me fasada te degraduara.

3. Grumbullimet e mbetjeve né€ brendési t& Zonés 1.

4. Rrjet i crregullt, i hapur e i pasistemuar i kanalizimeve,

5. Mungesa e parkimeve publike t& sistemuara.

39

1.14. ANALIZA E SIZMICITETIT TE ZONES
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Figura 34. Harta e makrozonimit sizmik 1é Bashkisé Kavajé, PPV

ATELIER 4 shpk



RELACION, PLANI 1 DETYRUAR VENDOR PER ZONEN E RE PER ZHVILLIM 1, NJESIA ADMINISTRATIVE KAVAJE
BASHKIA KAVAJE

Bashkia e Kavajés pérfshihet né zonén me sizmicitet VII MSK dhe ndértimet duhet t& ndértohen me
strukturé t& forté dhe standarte t€ larta pér t& pérballuar démet e mundshme nga lékundjet sizmike

maksimale t& mundshme pér zonén.

Gjeologjia pérbén njé céshtje tjetér me réndési pér zonén. Zona 1 ndahet né dy lloje pérbérjeje
gjeologjike dhe pér kété aryse pérzgjedhja e themeleve apo thellésia e zhytjes dhe specifika té tjera
inxhinierike pér ndértimet duhet t€ zgjidhen duke pasur né konsiderat edhe perbérjen gjeologjike.
Késhtu Zona | pérbéhet né nj€ pjes€ nga formime llumo-argjilore e argjila t& kripura dhe né pjesén

tjetér nga suargjila t& vendosura mbi rérat qé€ shoqérojné brezin e rérave bregdetare.

. L] ] L] =
£ MISTRIAE ENERG.ISE DHE NDUSTRISE HARTA GJEOLOGO-INXHINIERIKE
ounoriadw;ﬂmuhm . BASHKIA KAVAJE
W‘ ,La,?f' ) SHKALLA 1 : 50 000
244 vid 2018
L
]
It
k eocos ten |
Lagionds LFT Do v pare s ers sy e prstots ma ety = 300 s
: Pt R Ial_---n--«-
Farwime rae voll spuciels
[ [ comespnn o s evars
) =3 E= = =
Figura 35. Harta gjeologo-inxhinierike e Bashkis¢ Kavajé
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2. STRATEGJIA TERRITORIALE
2.1. NDIKIMII STRATEGJISE MBI SISTEMET TERRITORIAL NE BASHKINE KAVAJE

Territori pér arsye t&€ menaxhimit t& tij &hté ndaré né€ 5 sisteme. Territori i Bashkisé
Kavajé, ka patur njé ndryshim t€ ndjeshém t& sistemeve gjaté 25 viteve t&€ fundit, vecanérisht
Zgjerimi i zonave urbane n& dém t€ sistemit bujqésor e natyror.

Zhvillimi i planifikuar — Strategjia Territoriale, bazuar si né planet kombétare ashtu dhe né
dinamikat lokale do t& keté nj& pérqasje polivante gjithépérfshirése duke synuar njé balancim t&
sistemeve urbane dhe njé harmonizim t&€ zhvillimit urban me zhvillimin rural e turistik.

Aktualisht zonat urbane (Sistemi Urban) kané njé shtritje t& madhe e njé déndési, si
banorésh ashtu dhe njésish banimi, shumé t€ ulét. Kategorizimi i vendbanimeve si gytet, gendra
lokale dhe fshatra do t& diversifikojé dhe tipologjité ndértimore krahas dendésive t& banesave. Kéto
strukturime do t& ndodhin brenda sipérfageve t€ urbanizuara, madje né zona té caktuara faza e
métejshme e planit do t& parashikojé rregulla dhe instrumenta pér kalimin e tyre nga sistem urban
né sistem natyror dhe
bujqésor.

Pjesé e Sistemit Urban jané dhe zonat ekonomike: zonat e grumbullimit, p&rpunimit, tregtimit dhe
shérbimeve mbéshtetése. Kéto zona pér veté funksionin e tyre duhet té jené lehtésisht t&
aksesueshme dhe jo prané vendbanimeve pér t€ mos ndikuar né skemat e trafikut dhe né ndotjen
potenciale. Zhvillimi i kétyre zonave mund t€ ndikoj& ng transformime t€ sistemit bujgésor.
Zhvillimi i turizmit &shté i pashmangsh&m né njé territor me potencial 1€ larté si detar ashtu dhe
rural e natyror. Zhvillimi i tij do t& bazohet né zona ekzituese por dhe né zona té reja, sot pjesé t&
sistemit natyror e bujgésor.

Sistemi infrastrukturor, &shté baza e t& gjitha lidhjeve dhe mundésuesi e funksionimit optimal t&
territorit t& urbanizuar. Ky sistem &shi€ 1€né né plan t& dyté n€ 25 vitet e fundit dhe strategjia synon
njé rimékémbje totale t& tij. Ky rivitalizimi i infrastrukturave do t& thoté njé rehabilitim &
hapésirave ekzistuese por dhe njé zgjerim i kétij sistemi n€ drejtim t& sistemeve té tjera. /

Ruajtja e mjedisit e pasurive natyrore do té realizohet me ang t& evidentimit cﬂhe Vlerésin'iit'f :|
t€ tyre duke i kthyer né parqe dhe duke organizuar fushata t&€ médha pyllgézimi. Pylle2|m| da'té Jeté i /'
njé element qé do t€ gjejé zbatim dhe né evitimin ose zbutjen e disa problematikave SI\pe\rmbytJa i
erozioni, rehabilitimi i v&ndgrumbullimit t€ mbetjeve, krijimi i barrierave vizive dhe akusiike il
pérgjaté infrastrukturés kryesore etj. T€ gjitha kéto programe do t& ndikojné né€ rritjen e sipérfageve
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t¢ Sistemit Natyror. Zhvillimi i bujqésisé, krijimi dhe implementimi i skemave ujitése, krijimi i
aksesit né kodra do t& sjellé njé rritie t&€ mbjelljeve t&€ peméve frutore, ullinjve dhe krijimin e
vreshtave. Kéto plantacione t& reja do t& zbatohen ashtu sikurse kan& filluar t& implementohen né
toka sot t& pa kultivuara, né kullota q& nuk pérdoren etj, pra gradualisht sistemi natyror do té&
transformohet né Sistem Bujqésor. Aplikimi I mbar&shtimit t& peshkut dhe krustacéve né struga,
emisaré dhe né zona kénetore &shté nj& zgjerim tjetér i sistemin bjqésor né até ujor dhe natyror.
Sistemi ujor né territor &shté ai me dinamikat mé aktive, mjaft nga kéto dinamika nuk jané
t€ kushtézuara nga ndérhyrjet njérézore por ndikojné né veprimtaring€ ekonomike t&€ njeriut: erozioni
dhe akumulimi detar, lévizjet e lumenjve et). Strategjia rekomandon njé monitorim afatgjaté dhe
masa stabilizuese t&€ miré menduara pér t&€ patur nén kontroll periodik kété sistem.
Strategjia territoriale pércakton orientimet bazé né t€ cilin do t&€ shkojné ndryshimet e sistemeve.
Saktésimet e kalimeve nga njéri sistem te tjetri, mekanizmat dhe rregullat do jené pjesé e
rregulloreve lokale t&€ zhvillimit.
NEg bashkiné e Kavajés ndryshimet e sistemit do t& ndodhin kryesisht né drejtimet ¢ déshmuara né
hartén e mésipérme q& jané t&€ pérmbledhura dhe né vijim:
Sistemi bujqésor do t& pérmirésohet ndjeshém me ané t€ investimeve né sistemin e ujitjes dhe
kullimit, me ané t& politikave pér shtimin e sipérfages me ullinj, pemé&tore dhe vreshta. Megjith&se
do té keté territore g&€ do t& kalojn& nga bujqésia né ekonomi dhe shérbime si dhe né sigurimin e
shérbimeve sociale edukative dhe rekreative kryesore t& vendbanimeve né parim do t& keté njé
kompensim t& tyre nga futja n€ sistemin bujqésor e tokave djerrg, tokave me shkurre etj.
Sistemi Natyror do t& ket€ njé shtim t€ ndjeshém t€ zonave me pemé (pyje) pérgjaté bregdetit,
lumenjve, zonave me problematika erozioni si dhe né zonat e reja turistike. Keto t& fundit do t&
vendosen né territore sot shk&émbore dhe do t€ shikohen t€ integruara me ullishte me vreshta dhe me
mbjellje pemésh jo vetém né afersi té tyre por dhe né zona ku ka erozion t€ larté (tokésor dhe detar).
Sistemi ujor nuk do t& ket€ ndryshime né sipérfaqe por do t’i nénshtrohet ndérhyrjeve tg
réndéshme infrastrukturore pér pastrimin dhe evitimin e pérmbytjeve si dhe t&€ rehabilitimit t&
hapésirave ujore né funksion té bujqésisé.
Sistemi infrastrukturor &shté sistemi qé ka nevojé pér mé shumé ndérhyrje né krijim aksesh,
sistemim lidhjesh, zgjerim dhe rehabilitim.
Sistemi urban: do t& konsolidohet dhe do t& pasurohet me zona te reja kryesisht té orientuara drejt
ekonomisé dhe turizmit por dhe brenda zonave urbane ekzistuese do t& keté ristrukturime dhe

blloge té reja pér té mundésuar krijimin e gendrave arsimore, sociale, komunitare dhe rekreative.
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NE sistemin urban do t€ keté I€vizje brenda sistemit né zonat e ndodhura né brezat e rezervuar ku do

aplikohen politika.

2.2, DREJTIMET E ZHVILLIMIT TE ZONES

Figura 36, Drejtimet e zhvillimit 1é zonés

Zona | pérfshihet n& qendrén primare t& Bashkisé Kavajé dhe p&rbén njé nga zonat pilot t&
Bashkisé. Zhvillimi urban i zonés s& ish-fabrikés s¢ letrés do t€ jeté pér banesa sociale.
Parashikohet kthimi i ish-zonave industriale n& brendési t& qytetit né zona polifunksionale (parqe,
banesa sociale, zyra administativ, sportive etj).
Synohet:

- Promovimi i miksiteti - social dhe zhvillimi i banesave sociale;

- Krijimi i pargeve urbane si instrument rigjenerimi urban;

- Krijimi i brezave t& gjelbér pérgjaté akseve infrastrukturore pér té reduktuar/,.irrfﬁél?tih'"“‘-m

mjedisor; M
- Densifikimi i vendbanimeve pér t& justifikuar investimet n& infrastrukturé inpéhinieritcé é};\
| £
sociale; i o

L 1-E
At BT

- Ndérgjegjésimi i komunitetit pér t& mbajtur njé& higjen& dhe mjedis t& pastér;
- Mbulimi i t& gjitha zonave t&€ banuara me kontenieré t€ adaptuar pér largimin ¢ mbeturinave

dhe riciklimin e tyre;
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- Zgjerimi i rrjetit t& kanalizimeve t& ujrave té zeza dhe lidhja me rrjetin ekzistues té ujrave t&
zeza;

- Zgjerimi i rrjetit € ujésjell€sit dhe lidhja me rrjetin ekzistues té& gytetit;

- Zgjerim i impjanteve dhe rrjeteve té trajtimit t& ujrave t& zeza,

- Sistemimi prané géndrave t& vendbanimeve i shesheve publike, kénde lojrash pér fémijé,
lulishte etj.;

- Rehabilitimi i vendgrumbullimeve pa standart t€ mbetjeve - pastrim & mbjellje pemésh;

- Aplikimi i nj& skeme efikase largimi mbetjesh urbane gé ul ndotjen e zonave urbane dhe t&

mjedisit né pérgjithési.
2.3. VIZIONII ZHVILLIMIT

Vizioni pér zhvillimin e zon&s s€ re | né njésin€ administrative Kavajé synon ndértimin e banesave
sociale p&r akomodomin e t& pastreh&ve nga térmeti i 26 néntorit t& qytetit t& Kavajés. Zhvillimi
nuk pérfshin vetém akomodim por edhe integrimin e funksioneve, shérbimeve, ambjenteve

rekreative, pér ta shndérruar kété zoné€ ish-industriale né njé lagje moderne,

2.4. SKEMA E QARKULLIMIT NE ZONE

1 [ L 1 T "
Figura 37. Skema e rrietit rrugor & propozuar, \ /
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Qarkullimit n€ zoné i &shté dhéné réndési kryesore pér té lehtésuar qarkullimin dhe pér té
pé€rmirésuar jet€n e banoréve. Jané ruajtur linjat ekzistuese t& l&vizjes duke p&rmirésuar
infrastrukturén ekzistuese. Gjithashtu jang krijuar linja t€ reja t& qarkullimit q& aktualisht jané rrugé

kalimi deri n€ njé pik€ t& caktuar pa dalje e lidhje t&€ vazhduar me akset e tjera.

Duke u bazuar ne PPV e Bashkisé Kavajé jané zgjeruar rrugét ekzistuese sipas parashikimit né
PPV. | éshté dhéné réndési rrugéve q€ kufizojné zonén pér t€é mundésuar akses né ambjentet e

mundshme t€ shérbimit né katet pérdhe té objekteve qé do t& ndértohen.

2.5. STRUKTURAT E BANIMIT DHE HAPESIRAT PUBLIKE

Territori i Bashkisé Kavajé ndodhet n& zonén makrosizmike me itensitet VII ballg, e cila ndikon
né kufizimin e zhvillimit t& ndértimeve apo né shfrytézimin e itensiteteve t& larta né ndértim. Gjaté
hartimit do t€ merren né konsideraté brezat mbrojtés dhe distancat e sigurisé bazuar né
legjislacionin n€ fuqi dhe Planin e Pérgjithshém Kombétar. Duke u bazuar né parashikimet e

pérgjithshme t& PPV, tipologjité e propozuara jané struktura t& larta deri né 7 kate pér Zonén 1.

Pérzgjedhja e lartésisé sé shprehur n€ metra apo numér katesh pér zhvillimet e reja né kéto zona do
té b&het duke respektuar:

a. Lartésit€ e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re

b. Normat e lejuara té distancave

¢. Diellézimin dhe orientimin

d. Respektimin e normave mjedisore
Pércaktimit i distancave midis strukturave ekzistuese dhe atyre té reja do t& bazohet né Ligjin “Pér
Planifikimin e Territorit”, e ndryshuar, dhe n€ aktet nénligjore né& zbatim t& tij.

Gijenerimi i hapésirave publike t& Zon&s 1 si dhe kthimi i tyre né vende me karakter
shplodhés e rekreativ né mbéshtetje t&€ banimit &hté nje nga qéllimet primare t€ kétij studimi. Né&
fokusin e késaj strategjie do té€ qéndrojné edhe ndértimet urbane té cilat krijojné formén e hapésirés
dhe mbartin funksione né shérbim t€ saj t€ karakterit publik ose gjysém-publik. Pérdoruesit e t&
gjitha moshave do t€ mund t€ kené hapésirén e duhur pér t€ kaluar orét e pushimit me aktivitetin e

pérzgjedhur. Kualifikimi i hapésirave publike do t& pérgéndrohet né ¢éshtjen e “cilésisé urbane”

dhe t€ “kushteve t& t€ jetuarit” né qytet, zgjidhjes sé ndotjes e cénimit t& rrugéve e shes{leve urbane, |

prej lgvizjes sé automjeteve. Funksionet e parkimit do t€ integrohen me ato rekreative, pa'

shqetésuar aktivitetet e zhvilluara brenda hapésirave publike. ~
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Pasurimi i hapésirave me elementé t& dizenjimit urban do krijoj& vend pér funksionet e

parashikuara dhe aktivitetet n€ zoné. Sistemimi i sipérfageve rekreative do té realizohet nép&rmjet;

I. Mobilimit urban:

a. Elemente ndrigimi;
b. Stola;

¢. Kénde lojrash;

d.

e. Gjelbérim i larté dhe i ulét;

-

Sipérfaqe t&€ gjelbérta;

g. Depozitues té& mbeturinave;

2. Elementeve ujor;
3. Elementeve hijezues;

4. Sinjalistikés;

Terrene sportive (Minikalgeto, basketboll, volejboll, etj.);

Ky studim parashikon ti japé zon&s népérmjet ndérhyrjeve t& rizhvillimit urban hapésira publike,

aktualisht t€ munguara né territor.

Koeficieni i shfrytézimit t€ toké&s pér hapésira publike né propozimet ¢ kétij studimi &sht& rreth

40%. MEé poshté jepen konkretisht propozimet mbi treguesit dhe sipérfaqet e shfrytézuara pér

hapésirat publike t€ tipit rrugg, sheshe, gjelbérim dhe ndértim pér brenda njésisé strukturore.

Zona ¢ Re pér Zhvillim 1, Bashkia Kavajé — Propozimet

ZRZH 1 Sipérfagjané m* | Sipérfaqja né (%)
Sipérfaqe Bruto 34 592 m® 100 %
Sipérfaqe Rrugé 5 164m’ 14.9%
1 2
Siperfage e Nen-njesise (m?) 14957 8532 N
Siperfage Njolle {m?) 4725 2221
Siperfage Mbitoke {m?) 26363 11105
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Intensiteti i Ndertimit 1.76 1.30
Siperfage Rekreative [m?) 1695 714
Perdorimi i Tokes A+S A
Lartesia e Kateve 7K 5K
Nr. Vendparkimeve 237 100

Figura 38. Propozimi i strukturave

2.6. PERMIRESIMI I STRUKTURAVE EKZISTUESE DHE NDERTIMI |
INFRASTRUKTURES SE RE

Infrastruktura ekzistuese shfaq disa problematika q& lidhen sé pari me rrugét ekzistuese-duke

gené se jané t€ ngushta e her€ jo t& vazhduara pa dalje dhe nuk premtojné pér pérballimit e'1évizje

qé parashikohen té shtohen me zhvillimin e zongs. S¢ dyti mungon lidhja me rrjetin e lujésje

gjenden né zoné t& shpérndaré né ményré té crregullt. Pér kété arsye projektet & lidhen

problematika jané:

7
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o Pastrimi dhe sistemimi i kanaleve kulluese
¢ Pérmirésimi i lidhjeve rrugore duke plotésuar rrjetin

e Pérmirésimi i lidhjeve me ujésjeli&sin, kanalizimet etj.

Rrjeti rrugor i propozuar nga ky Plan i Detajuar Vendor bazohet ng parashikimet e rrjetit rrugor
té Planit t& Pérgjithshém Vendor. Té dy instrumentet e sip&rcituara t€ planifikimit i hapin rrugé
zhvillimit té zonés sipas parametrave té ngjasi-lém me ato ekzistuese. Zhvillimi ekzistues dhe i
pritshém ndértimor, i reflektuar edhe né popullimin e zonés e né véllimin e kérkesave, ka qéné
faktori bazé né projektimin e Sistemit Rrugor t& propozuar.
Rrjeti rrugor i propozuar ritrajton profilet e rrugéve népérmjet zgjerimit dhe sistemimit té tyre.
Né& gjendjen ekzistuese, t& analizuar ng& kapitujt e mésipé&rm, rrugét paraqesin gjerési trupi rrugé qé
luhaten nga 4.5m deri 15 m. N& propozimin e kesaj PDV, rrugét luhaten nga 7.5 m deri n& 22 m. Né
shérbim t€ banoréve t& zonés jané krijuar rrugé lokale me gjerési minimale sipas PPV t& Kavajés.
NE ristrukturimin e rrugéve parashikohen edhe parkimet e automjeteve. Hapésirat e parkimeve
do té integrohen né zoné duke mos shqetésuar l€vizjet e kémbésoréve ose zhvillimin e aktiviteteve
t€ tjera. N& kété ményré né zonén pérkatése do t& krijohen kushte mé t& mira jetese, duke ulur edhe
nivelin e ndotjes, pér t& qéné né shérbim t& banoréve dhe aktiviteteve pérkatése.

Rikualifikimi dhe rikonstruksioni i rrugéve hyrése dhe dalése né hapésiré do lehtésojé zhvillimin e

funksioneve dhe aktiviteteve né shérbim t& komunitetit.
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Figura 15 Harta e Rrjetit rrugor té propocuar dhe Seksionet térthore té propozuara (8 rrugéve

NE rrjetin rrugor t€ propozuar do t€ integrohen elemente t€ infrastrukturés si:

- Kanalizimet e ujrave t& bardha dhe t& zeza

- Rrjeti i ujesjellésit

- Rrjeti i internetit-telefoniseé

- Ndrigimi dhe rrjeti elektrik.

2.7. PLANI1VEPRIMEVE PER REALIZIMIN E ZHVILLIMIT
Projekte Fara  |Kebacgina | :;l"':‘) Treguesit e monitorimit | Pirgiegitsité
Rehabilitimi § infrastrukturs
1. Sistemvisni i kanaleve Jaluese né p 2y e arw brescdivsi t2 zonds jafntthiamtir Sip ¢ rehabifuar Baskkia
2. PemurEsun i Bdhjeve mmgore duke plotésuar srjetin dhe sistenmar mugnt elkzistuese afatshiaarter Jan rrugd t2 rehabiionsa Bashlia
3. Plottsimi [rrjetit rrugor {afntshiautis o rrug® t2 reja Bashida
A. Zgjerani che asfultimi i akseve ek |afarshiurtes Jam rrug? t¢ rehabifituara Bashkia
5. Apbiimi i njt Enje i whan dhe ndérto i - Id‘adiane: Nt i mjeteve t2 transportit publkc Bashlia
§. Neertimi i pukimeve put banorat dhe vizitorwt (awntokw dhe mbitokw) afatshlowtir Nr. i parkimeve 12 reaimara Bashkia
Sip ¢ mbdaar ngn funizked me Bashlia
7. Ndestimi i rrjetit t2 Aamizimit me ujt afatshiarter tpe te pith
8. Nddsuni i rejesit t4 largimic t& nirave t ndonura dhe tb shin |ﬁnﬂmh Sip e miraduzr nga mjeti Bashlda
9. Nddstimi i srjetit 18 fornizimit me energji elekirice dhe ndricmit pubBc |d'mtinnh Stabiiteti | furnizienis e enerpi Bashkia
10, Ndrtim i rrjeti 1 mymave 1 dobdta fmternet, telefoni ctj) afatahlamitr MBbmi me fibra optike Bashkia
Vohums | mbetjeve whane (2 Bashkia
13, Administrimi | mbetjeve wrbane dhe barpn nga zona fshioxter Ley
Krijimi | qendérdmeve lokale
12, Krigmi i sheshit dhe hapBszave pubilike g identifikohen me njt gender lagieje |afatshlountiar Sip sheshi Bashkia
Nrintnove dhe i
13. Krifimi i smbjenteve sporthve ow shwbim tw shkolws pranw dhe banorwve tw zoaws afatshioatér pird 3
14. Ndertimi i b socizle fafatshlconer Sip e ndérmar Bashkia
Zbvillimi i mond#sive 1§ punksimit
Nriptrdocuesve Nrite Bashkia
15. Inkabator Bismesi afatshloxtés pundsuardve n rond
Nt i perdoruesve Nrite Bashkia
16, Ambiente th¥rbimi me gera 12k afatshlootlr 2ve nd zond

Tabela 4. Projektet e zhvillimit

Té€ gjitha projektet e zhvillimit jan€ afatshkurtér si rrjedhojé e emergjencés pér t€ siguruar banesat

sociale. Paragitet thelb&sore ndjekja e disa hapave:

Ndérhyrjet e para né territor kané t& béjné me rehabilitimin e infrastrukturés ekzistuese, pérgatifien \\

e territorit pér ndértim, e mé pas ndértimin sipas parametrave té propozuar, né radhén e mg

- Prishjet € strukturave ekzistuese ish industriale n& zong.

- Sistemimi i aksesit n& zoné Sistemimi i rrugéve ekzistuese.

- Sistemimi i kanaleve kulluese n€ perimetér dhe né& brendési t&8 ZRZH 1.

- Ndértimi i rrjetit rrugor t& propozuar dhe i rrjeteve té tjera infrastrukturoré,
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- Ndértimi i objekteve duke filluar nga trualli i lir€ né veri t& zonés prané banesave sociale t&
ndértuara s¢ fundmi.
- Shpronésimi gradual i pronave duke akomoduar banorét e zonés né objektet e reja t&

ndértuara.

3. PLANIIDETYRUARIZHVILLIMIT TE TERRITORIT
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3.1. SITUATA EKZISTUESE

ZRZh | — zona né studim pér hartimin e PDyV-s¢ &shté perzgjedhur né njé zoné t& pérshtatshme

pér rishzvillim, si zoné e liré pér projektimin e hapé&sirave t€ reja pér akomodimin e banoréve té
qytetit Kavajé, té cilét mbetén t&€ pastreh& nga térmeti 26 néntorit 2019.

Zona |, ndodhet né Njésiné Administrative Kavajé, n€ zonén ish-zoné industriale, prané
qendrés s€ qytetit Kavajé. Zona | pérfshin brenda saj 4 nén-njési strukturore, té cilat jan&: K2-AS2-
01, K2-AS1-01, K2-A41-01 dhe K2-1S1-01.

Zona e re pér zhvillim 1 n&€ Kavajé kufizohet nga rruga "Ceno Kavaja" n&€ peréndim dhe rruggé
terciare né& veri. Zona pozicionohet 2 km né& peréndim té& sheshit “Demokracia” dhe kufizohet né jug
nga spitali i “Kavajés”. Zona né 90% t€ sipérfaqes s& saj €shté n& pronési t& Bashkisé sé Kavajés
dhe 5% &shté pronési shtetérore.

Nisur nga sipérfaqja bruto e zonés prej 34 592 m* dhe duke gene se ka pak objekte te uléta 1-2
kate dhe asnjé objekt t€ lart€ mund té themi se zona ka dendési t& ulét t& popullsis& n& rang qyteti.

ZRZH 1 &shté kryesisht zon& me objekte institucionale si: Shkolla profesionale “26 Marsi”,
Xhamia dhe shérbimi i zjarrfikésve. Pjesa tjetér e ndertimeve jané objekte ish-industriale n& gjendje
t&¢ degraduar. Vihet re mungesa e ambienteve rekreative te sistemuara per femijet q&8 mund te

banajné né ate zon€ apo pér fémijét e shkollés dhe kopéshtit.
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Figura 39. Pozicioni i zonés né lidhje me qendrén e Kavajés

P&rdorimi i propozuar i tokés &shté banim i ndérthurur me shérbime né katet p&rdhe me lartési

maksimale 6 kate dhe intesitet ndértimi [.6.

3.2. MENYRA E NDERHYRJES NE PARCELE

Pérzgjedhja e lartésisé sé¢ shprehur né metra apo numér katesh pér zhvillimet e reja né kéto

éshté béré duke respektuar:

a. Lartésité e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re

2
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b. Normat e lejuara t& distancave

c. Diellézimin dhe orientimin

d. Respektimin e normave mjedisore
Pércaktimi i distancave midis strukturave ekzistuese dhe atyre té reja, té propozuara né kété fazé,
€shté bazuar né Ligjin “Pér Planifikimin e Territorit”, e ndryshuar, dhe né aktet nénligjore ng&
zbatim té tij.
Pas pércaktimit t€ rrjetit rrugor t€ ri, i cili parashikon zgjerimin e rrugés me gjerési trup rruge {3m,
jan& propozuar njollat e objekteve me 6 kate mbitokg&. Njollat e propozuara ruajné distancat nga
objektet ekzistues 8 katésh né€ veri dhe distancat nga trupi i rrugés sipas legjislacionit né fugqi.
Njollat jané pércaktuar n& ményré t& tillé q& t€ krijohen hapésira rekreative t€ vecanta midis
objekteve dhe ato plotesojné sipérfaqet e nevojshme t&€ apartamenteve e mé tepér. Gjithashtu

objektet do t€ ofrojné ambjente sh&rbimi né katet pérdhe.
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Figura 40, Pérdorimi i propozuar i tokés

INBreracrrucuns srgE

Nr. i Familjeve per strehim Siperfage Siperfaqe Siperfage te TOTAL
max. / ndertimi {m?) | perbashketa
familje (m?) 10% (m?)
83 | 1-2 anétaré 60 4980 498
207 | 3-5anétaré 30 16560 1656
27 | +5 anétaré S0 2430 243
TOTAL 317 231970 2397
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Figura 41. Planimetria e pérgjithshme

Né fazén e dyté pércaktimet q& parashikohen jané si mé& poshté.

T~ T T

TREGUESIT PER ZHVILLIM Nen-njesia1 + 2 + 3
Sipériagja bruto e nénnjasisa 24 033 m2

o o _ [Sipastagia e zonas pér zhvilim/ proné shiat 24033 m2 T T
Sipériaqi @ zonde plr Zhilim | i © zonBe pir 2iwili prond privae omz2 /s -
Intonsitat | ndarEmi 44 / Y

NP . . [Kati pérdhe/ giumma e strukiurés 5464 2 (22.7%) [/ Q&
Sipérfaqia e zéné ma ndartim —
Projoksioni i stnukturés 5464 m2 (22.7%) [ | _\

Sipériaqia @ ndértimit 32784m2(50%) H . |F
Sipérfaqia rekreative, shesheve/ trotuaré dhe hapésira kalimi 10168me 5, ~
Landsia maksimale ndertesave B kat _q‘“\__h El
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Zgjidhjet planimetrike t€ objekteve jané béré duke pérdorur 3 module bazé me apartamente 1+1,
2+1 dhe 3+1. Eshté treguar vémendje né orientimin e objekteve e mé pas t& apartamenteve. Pjesa
mé e madhe e apartamenteve jan€ projektuar me ajrim t& té€rthorté e me diellézim né dy fasada t&

ndryshme pér t€ ofruar banoréve njé jetesé né kushte komode e bashkékohore.

LEGIENDA
AMTAMINT 241 LFTATACE 198 RBASHAIT
AMATAMINT 3ol
APLETAINTT 343

Figura 42. Planimetria e modulit 1

i1

56

ATELIER 4 shpk



RELACION, PLANI I DETYRUAR VENDOR PER ZONEN E RE PER ZHVILLIM 1, NJ£SIA ADMINISTRATIVE KAVAJE
BASHKIA KAVAJE

Figura 43. Planimetria e modulit 2 dhe 3
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Figura 44, Planimetria e katit tip e objektit 1.1
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Figura 435, Planimetria e katit tip e objektit 1.2
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Figura 46. Planimetria e katit tip e objektit 1.4
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Figura 47. Planimetria e katit tip e objektit 2.1
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Figura 48. Planimetria e katit tip e objekeit 2.2
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Figura 49. Planimetria e katit tip e objektit 2.3
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Figura 50. Planimetria e katit -1 - Faza 1

61
ATELIER 4 shpk



RELACION, PLANI 1 DETYRUAR VENDOR PER ZONEN E RE PER ZHVILLIM 1, NJESIA ADMINISTRATIVE KAVAJ#

BASHKIA KAVAJE

ME poshté jepen t€ dhenat pér cdo objekt né sipérfage dhe numér apartamentesh:

Objekti 2.1
Kati tip (Nr. i ap.)
5 kate banim (Nr. i ap.)
Nr. Total i apartamenteve
Siperfaqja e njolles
Siperfaqja totale e 5k banim
Siperfagja e sherbimeve
Siperfagja totale e objektit

Objekti 2.2
Kati tip {(Nr. i ap.)
5 kate banim (Nr. i ap.)

Nr. Total i apartamenteve

62

Figura 51. Planimetria e katit -1 - Faza 2

Apartamente

1+1

7
35

Apartamente

1+1

0
0

Apartamente

2+1
5
25
65
990 m2
4950 m2
910 m2
5940 m2

Apartamente

2+1

9
45
45

Apartamente

3+1

1
5

Apartamente

3+1°
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: -

ATELIER 4 shpk



RELACION, PLANI 1 DETYRUAR VENDOR PER ZONEN E RE PER ZHVILLIM 1, NJESIA ADMINISTRATIVE KAVAJE

BASHKIA KAVAJE
Siperfaqja e njolles
Siperfaqja totale e 5k banim
Siperfaqja e sherbimeve
Siperfaqja totale e objektit
Apartamente
Objekti 2.3 1+1
Kati tip {Nr. i ap.} 6
5 kate banim (Nr. i ap.) 30
Nr. Total i apartamenteve
Siperfaqgja e njolles
Siperfaqgja totale e 5k banim
Siperfagja e sherbimeve
Siperfagja totale e objektit
Apartamente
Objekti 1.4 1+1
Kati tip (Nr. i ap.) P
5 kate banim (Nr. i ap.) 10
Nr. Total i apartamenteve
Siperfagja e njolles
Siperfagja totale e Sk banim
Siperfagja e sherbimeve
Siperfagja totale e objektit
Apartamente
Objekti 1.3 1+1
Kati tip (Nr. i ap.) 2
5 kate banim (Nr. i ap.) 10

Nr. Total i apartamenteve
Siperfagja e njolles
Siperfaqja totale e 5k banim
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781 m2
3905 m2
716 m2
4686 m2

Apartamente

2+1

9

45

85

1379 m2
6895 m2
1263m2
8274 m2

Apartamente

2+1

1

5

20

323 m2
1615 m2
303m2
1938 m2

Apartamente

241
7
35
45
706 m2
3530 m2

Apartamente

3+1

2
10

Apartamente

3+1

1
5

Apartamente

3+1

0
0
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Siperfagja e sherbimeve 652m2
Siperfaqgja totale e objektit 4236 m2
Apartamente  Apartamente Apartamente
Objekti 1.2 1+1 2+1 3+1
Kati tip (Nr. i ap.) 5 2
5 kate banim {Nr. i ap.) 0 25 10
Nr. Total i apartamenteve 35
Siperfagja e njolles 656 m2
Siperfagja totale e 5k banim 3280 m2
Siperfaqja e sherbimeve 606 m2
Siperfagja totzle e abjektit 3936 m2
Apartamente Apartamente Apartamente
Objekti 1.1 1+1 2+1 3+1
Kati tip {Nr. i ap.} 0 6 1
5 kate banim (Nr. i ap.) 0 30 s
Nr. Total i apartamenteve 35
Siperfaqja e njolles 631 m2
Siperfaqja totale e 5k banim 3155 m2
Siperfaqja e sherbimeve 586 m2
Siperfagja totale e objektit 3786 m2
NEé total :
Apartament Apartamente Apartamente
TOTAL el+1 2+1 3+1
5 kate banim (Nr. i ap.) 85 210 35
Nr. Total i apartamenteve 330
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Pra, nevoja pér apartamente plotésohet me 330 apartamente nga 317 gé nevojiteshin. Si rezultat

kemi 13 apartamente mé shumé.

Figura 52. Aksonometri
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Figura 53. Planvendosja

Jang krijuar hap&sira rekreative p&r banorét e t& gjitha grupmoshave né ményré t& tillé qé té gjithé t&
gjejné vetveten dhe t€ ndihen t& lumtur n€ lagjen e tyre té re t€ banimit. N& zonén e fazés 3 jané
projektuar fusha sporti t€ cilat do jené n& funksion edhe té shkollés prané por edhe t€ veté banoréve
t€ Zonés. Trualli pérreth xhamisg &shté 1&né i liré pér t& respektuar veté godinén, por edhe pér té

krijuar njé distancé akustike midis objekteve dhe xhamisé.
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4. RREGULLORJAE DETAJUAR E PLANIT
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4.1. OBIEKTI, QELLIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave, normave dhe standarteve lidhur me
pérdorimin e tok&s sipas zonimit t€ pérdorimit t& tokés t& Planit t& Detyruar Vendor té zonés sé re
pér Zhvillim 1, t€ Bashkisé Kavajé, si dhe t€ pércaktojé rregulla mbi zhvillimin e ndértimeve,
sistemin rrugor € transportin, ruajtjen ¢ zonave me vlera kulturore e mjedisore né zbatim tg&

parashikimeve t& Planit t& Pérgjithsh&ém t&€ Bashkisé Kavajé.

Neni 2

Qéllimi
Qétlimi i rregullores &shté pércaktimi i pérdorimeve t& lejuara té tokés, treguesve té zhvillimit dhe
standarteve té tjera pér territorin duke synuar arritjen e objektivave t& zhvillimit t& géndrueshém té

pércaktuara nga Politika Territoriale Vendore, Plani i Pérgjithshém Vendor dhe Rregullorja e Planit

té Pérgjithshém Vendor té Bashkisg Kavajé.

Neni3
Pérkufizimet

1. NE kété rregullore, termat € méposhtém kané kéto kuptime:
a. “Gjelbérim i tipit kompakt”—gjelbérim i vendosur né ményré kompakte/jo té shpérndaré
né territor, i shtriré né nj¢ sipérfage minimale e pércaktuar né fletén e treguesve-pér—__

zhvillim, pjesé e formatit grafik t€ Plani t& Detyruar Vendor.

[

b. “Gjatésia minimale e strukturés” — &shté dimensioni gjatésor minimal i shtrirjes né piaﬁﬁk\(
4 '\._‘B‘
v

njé strukture, i p€rcaktuar nga kjo rregullore. _

; !

) u .
¢. “Gjerésia maksimale e strukturés” — &€shté dimensioni térthor maksimal i shtrir_}\es néplan /f’
té njé strukture, i pércaktuar nga kjo rregullore me géllim garantimin e nivelit minimal t&—
domosdoshém t€ ajrimit, diellézimin dhe kushteve té tjera higjeno-sanitare né banesa.
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2. Termat e tjeré t& pérdorur né kété rregullore kané t€ njéjtin kuptim me ata t& pércaktuar n& nenin
3 t& ligjit 10119, dat& 23.04.2009 “Pér Planifikimin e Territorit” (i ndryshuar) dhe aktet nénligjjore
t€ dala n€ zbatim t& tij, si dhe n& nenin 3, t& Rregullores s& Planit t& Pérgjithshém Vendor t&
Bashkisé Kavaj&, miratuar me Vendim t& KKT-sé Nr 2, Daté 27/04/2018.

Neni 4

Fusha e aplikimit

Kjo rregullore &shté pjesé pérbérése € pandashme e Planit t€ Detyruar Vendor t& Zonés sé Re pér
Zhvillim 1, dhe aplikohet vetém brenda kufirit t& miratuar t& késaj Zone, t& pércaktuar né hartén e

Pérdorimeve t€ Propozuara té Tokés t& Planit t€ Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kavajé.

Neni §
Struktura dhe formati i Planit té Detyruar Vendor

Plani i Detyruar Vendor pérmban:
Faza I:
1. Pjesé dhe ekstrakte t& PPV-sé:
a. Plani i Pérdorimeve t& Propozuara t€ Tokés dhe strukturave né tg;
b. Plani i Ndérhyrjeve t& propozuara,
¢. Sistemi Rrugor i Propozuar;
d. Hartat e infrastrukturgs s€ propozuar;
e. Rregullorja e Planit t& Pérgjithshém Vendor;
2. Dokumenti i analizés s& gjendjes ekzistuese:
a. Relievi topografik;

b. Analiza dhe vlerésimin demografik

¢. Analiza e problematikés s& pronésis€ mbi tokén.

d. Analiza e p&rdorimit ekzistues t& tokés, bashké me tabelén e bilancit t&|pérdorj
territor.

3. Projektplani :

a. Plani i propozuar i pérdorimit t& tokés dhe strukturave né té, i shogéruar me bilancin e

pérdorimeve t€ propozuara né territor.
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b. Harta e rrjetit rrugor t& propozuar, pérfshiré sheshet publike, brezat e gjelbert pergjaté
rrugeve, vijat e propozuara té ndértimit.
c. Harta e rrjeteve kryesore té infrastrukturave si dhe plani i propozuar i shérbimeve dhe
infrastrukturave publike;
d. Pércaktimi i treguesve pér zhvillim pér secilén parcelé;
e. Relacioni shpjegues i PDyV-sé.
4. Rregullorja e Planit t& Detyruar Vendor;

Faza 2:

1. Evidentimi i pozicionit t& zon€s s€ studiuar né lidhje me Bashking Kavajé, sé bashku me
kondicionet dhe parametrat urbanistike, t& pércaktuara né Fazén e Paré té PDyV,
Foto t& zon&s sé studivar;

3. Planimetria e gjendjes ekzistuese t& ndértimeve ku do t& identifikohen objektet dhe rrjeti
rrugor ekzistues, vendosur mbi relievin e azhornuar topografik té zonés sé studiuar (shkalla
1:500-1:2000);

4, Harté e pronésis€ ku evidentohen parcelat private dhe shtetérore ;

5. Plani i pérdorimit té tokés, i detajuar (shkalla 1:500-1:2000), dhe kriteret pérkatése t&
zhvillimit;

6. Planimetria e pérgjithshme e studimit, ku evidentohen rrjeti rrugor i propozuar, gjurmét e
objekteve t€ propozuara, hapsirat pér vepra me interes publik, hapsirat e terreneve té gjelbra,
t&€ pushimit, terreneve sportive e t& lojrave pér fémijg, vendparkimet e automjeteve, hyrjet
pér parkimet néntokésore. (shkalla 1:500-1:2000)

7. Perspektiva/aksonometri ajrore;

8. Relacion teknik;
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4.2. SHPJEGIMI I METODOLOGJISE SE PERDORUR

Neni 6
Kriteret e pércaktimit e parcelave té mundshme pér zhvillim

1. Parcela te mundshme pér zhvillim pércaktohen duke pérjashtuar:
a. Hapsirat publike si rrugé, sheshe publike, gjelbérim publik, etj;
b. Parcelat/bashkimet e parcelave tashmé té zhvilluara t&€ evidentuara nga analiza e gjendjes
ekzistuese, te tilla si:
i. Parcela te rizhvilluara ne 10 vitet e fundit sipas dokumentacionit t& lejeve t& ndértimit té
disponuara nga institucioni bashkiak;
ii. Parcelat e ndértuara me objekte banimi mbi 5 kate t& para viteve *90, t& cilat i nénshtrohen
vetém ristrukturimit;
iii. Parcela te cilat nuk ka interes zhvillimi nga pronarét sipas kérkesave me shkrim t& paragitura
gjaté fazés s& hartimit t&€ PDyV.
2. Pér ¢do parcelé té ndértueshme, do té pércaktohet Kgy, né vlerg té sakté, pasi té jené analizuar dhe

pércaktuar pronat g€ pérfshihen brenda gjurmés konkrete.
Neni 7
Lartésia e strukturés

1. Pércaktimi i lartésisé sé& strukturave né parcelat ¢ mundshme pér zhvillim e shprehur né kate,
&shté béré né ¢do rast duke respektuar:

pércaktimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kavajé dhe Rregullores sé tij;

o ®

lartésiné e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re;

normat e lejuara t€ distancave;

a o

vlerat mjedisore dhe ekologjike n€ nén-njési;
diellézimin dhe orientimin; - ,
respektimin dhe harmonizimin e siluetés ekzistuese; TR N \
f e |
br)“* |

respektimin e normave mjedisore; \ iy

= o ™
=

ndérthurjen e pérdorimeve té ndryshme né& strukturg. \\ P, It
2. Zhvillimet e strukturave, né varési t& kategorive té zonimit, ndahen né: S~—
a. Zhvillim i strukturave t€ uléta (deri né 1-3k);
b. Zhvillim i strukturave t& mesme (3 — 6 k);

c. Zhvillim i strukturave t€ larta (mbi 6 k).

a
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3. Lartésia e strukturave pércaktohet né metra né bazé t& lartésisé s& propozuar t& Katit, llojit té

zhvillimit t& strukturave dhe numrit maksimal t& kateve.

4. Strukturat mbi tarracg e cati, si: makinerité e ashensorit, kullat e ujit, oxhaqet, tubat, parapetet
dhe struktura t& tjera t& ngjashme, nuk llogariten n& lartésing e strukturave.

5. Lartésia e propozuar pér strukturat e reja t€ kategorisé banim &shté 6 kate mbi toké&. Lartésia
minimale e strukturés pér katet banim &sht& 3m dhe ajo maksimale &sht€ 3.5m. Ballkonet dhe

elementét e tjeré t€ jashtém, si¢ jané tendat ose pajisje t€ tjera & hijzuese, nuk lejohen t&
projektohen pértej kufirit t& vijés s& bliokut.
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3.3. RREGULLA TE PERGJITHSHME ZHVILLIMI

Neni 8
Sipérfaqja minimale pér zhvillimin e strukturave

I. Sipérfaqja minimale e parcelés pér zhvillimin e stukturave t& mesme (4-6 kate) do t& jeté 600

-

m.

Neni 9
Lartésia e katit

I. Lartésia e objektit jepet né metra dhe né numra kati (k). Lart€sia minimale e katit I referohet
legjislacionit n& fuqi. Rregulla mé t& pércaktuara dhe/ose té ndryshme pér Lartésiné e Katit mund té
pércaktohen né Rregulloret Kombétare e Vendore t& Ndértimit.

2. Lartésia minimale e katit né metra €shté si mé poshté:

a) Katet banim: lartésia minimale dysheme — dysheme &shtg 3.00 m

b) Katet e shérbimeve: lart€sia minimale dysheme — dysheme &shté 4.0 m né rastin kur shérbimet
jané né katet pérdhe. |

3. Lartésia e katit pérdhe n& ¢do rast nuk mund té kalojé lartésing 5.5 m nga kuota e sistemimit. N&
kété lartési pérfshihet dhe diferenca e kuotés 0.00 me kuotén e terrenit t& sistemuar.

4, Lartésité e kateve t& ambienteve ekonomike prodhim e magazinim etj llogariten

né bazé t& funksionit, por né as njé rast nuk mund t& kalojn# lartésin& maksimale

t& njésisé.

Neni 10

Gjatésia maksimale e strukturave -
Gjatesm maksimale e objekteve dhe blloqeve né raste t€ risistemimit t& tokés (parcn@ S _“rh

gjatésisé maksimale. ; ‘\ P

Neni 11

Gjerésia maksimale e strukturave

Gjerésia maksimale e lejuar né rastet e zhvillimit t& strukturave t& reja lineare do t& jeté 18 metra.
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Pér objektet e larta t& cilat nuk konfigurohen sipas bllogeve t& mbyllura urbane, duke paragitur
karakteristika hibride, t& ndérmjetme mes kullés dhe strukturés lineare, gjérésia maksimale e lejuar

mund té shtohet me 2 m.

Neni 12
Shkallézimet

1. Fasadat e objekteve t€ vendosur pérgjaté rrugéve kryesore dhe/ose rrugéve gé konturojné blloget
e banimit nuk lejohet t& kené mé& shumé se 2 shkallézime, me pérjashtim (€ rasteve t& unifikimit té

strukurave ekzistuese sipas pércaktimeve né vijim.

Neni 13
Parkimi

1. Parkimet néntokésore jané pércaktuar si n& vijim sipas parashikimeve t& kreut 1l t&€ ké&saj
rregulloreje.

2. Parkimet e jashtme do t€ jené sipas pércaktimeve né PDyV.

3. Ndértesat e reja duhet t& kené minimalisht 1 kat parkim néntoké&sor.

4. Pandusi pér ng katin e parkimit néntoké& nuk duhet t& cé€nojé hapésirat e gjelbra dhe t& pérfshihet
brenda gjurmés sé strukturave. Numri i vendparkimeve do t& saktésohet né ¢do rast mbi bazén e
sipérfageve ndértimore t€ propozuara né fazén e aplikimit pér leje ndértimi, sipas kriterit *1
vendparkim pér 100m2 ndértim mbitoké pér shérbime dhe 1 vendparkim pér apartament pér

banim”.

Neni 13 \
Vija Ndwrtimi / A
1. Térheqja e vijés s& ndértimit (vija e kuge) nga vija e rrugés pércaktohet né varési td kateg?ﬁﬁa
zonimit dhe kategorive t& rrugés. N& ¢do rast me pérjashtim t& rrugéve tregtare rekoﬁ]andﬁhegnjén e
térhegje minimale e vijés sé ndértimit nga vija e rrugés pér t& krijuar breza & gjelbéruz}r: e, P
2. Vija e ndértimit merr né konsideraté udh&zimet e VKM nr, 153, daté 07.04.2000 "Pér miratimin
¢ Rregullores s& Zbatimit t€ Kodit Rrugor t&¢ Republikés sé Shqipérisé", si kusht realizimi i

brezave (€ sigurisg, si dhe p&rcaktohet nga PPV pér té arritur njé tipologji t& caktuar urbane ng
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rrugét lokale F.
Neni 14
Trajtimi i fasadave té strukturave ekzistuese

1. Fasadat e objekteve do t& jen& né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& koh&s. Ato duhet t&
jené& (€ pajisura me termoizolim, hidroizolim dhe izolim akustik duke marr& né konsideraté
kushtet klimaterik té qytetit t& Kavajés.

2. Materializimi

3. Fasadat e objekteve do t& jené né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés. Ato duhet t&
jen€ t€ pajisura me veshje termoizoluese duke e bere kete nje element te rendesishem per

kusimin e energjise. Realizimi duhet te kete perparesi mbylljen e fugave termike.

4. Ngjyrat e perdorura ne fasade rekomandohet te jene ne spektrin e grise, te bezhes dhe
ngjyren e bardhe. Rekomandohet perdorimi i parapeteve te ballkoneve me xham gjysem
transparent duke perdorur filtra me ngjyra te ndryshme. Kati perdhe nuk rekomandohet ge te
diferencohet me ngjyra nga katet ¢ siperme apo konceptit arkitektonik.

5. Dritaret dhe dyert ne fasade duhet te plotesojne kushtet e percjellshmerise termike sipas
normativave te komfortit termik. Ngjyra e perdorur rekomandohet brenda games se caktuar
per ngjyrat e fasades.

6. Gjatésia maksimale e objekteve dhe bllogeve né raste t& risistemimit t& tokés (parcelave),
shérben pér t& fugizuar dendésing e rejetit rrugor dhe atij kémbésor. Gjatésia maksimale e
objekteve &shté 50 metra. Kjo gjatési mund té rritet pér t'u p&rshtatur me situatén aktuale né
terren deri né 10% t€ gjatésisé maksimale. Gjerésia maksimale ¢ lejuar n& rastet e zhvillimit
t€ strukturave té reja lineare do té jeté 16 metra.

7. Vendosja e tabelave publicitare dhe antenave. Nuk lejohet vendosja e antenave t& ¢farédo
lloji n& fasadat e strukturave pérgjaté rrugéve kryesore dhe rrugéve gé kufizojné bllokun e
banimit. Bashkia do t& pércaktojé/vier8sojé me projekte t& veganta, vendosjen e strukturave——_ :
pér qéllime publiciteti dhe/ose reklama, si dhe vendosjen e Antenave t& telef?u/s:é €,

Iévizshme, sipas kérkesave teknike t& akteve ligjore e nénligjore né fugi.

| I
8. Vendosja e pajisjeve te kondicionimit ne fasadat pergjate rrugeve kryes'?re nok L——>

rekomandohet, vendosja e pashmangshme e tyre duhet te maskohet me elemente ‘brenda
.
gjuhes arkitektonike.

9. Trajtimi i faqeve pa carje/dritare rekomandohet te trajtohen me grafite te ndryshme.
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10. Hyrja ne objekt te jete nga ana e brendshme te hapesirave te brendshme publike
I1. Rekomandohet qe apartamentet te kete te pakten dy fage ne drejtime te ndryshme. Ne rast te

kundert duhet te sigurchet ventilim i brendshem.

Neni 15
Trajtimi i hapésirave t€ lira ndérmjet strukturave ekzistuese

Kjo zong do t& keté sipérfage t& gjelbra dhe hapésira rekreative né shérbim té saj. Pérgjaté
kontureve t& parcelés do t& vendoset gjelbérim i lart€, ndérsa né brendési té saj gjelbérim i mesém
dhe i ulét. Kur vendoset qé t& keté mbjellje mbi hapésira néntokésore, té tilla si bodrume apo
parkime, kérkohet tok& e mjaftueshme pér speciet specifike q¢ do t& mbillen. Lartésia maksimale
mbi tok€ e ¢do zone t&€ mbjellé t& ngritur Eshté 450 mm. Cdo parcele e ndertueshme duhet te kete te
pakten 30% gjelberim filtrues. Hapésirat rekreative do t& pajisen me element t& mobilimit urban si

stola, ndrigues, kalime kémbésoresh etj.

Neni 16
Vendosja e tabelave publicitare dhe antenave

1. Nuk lejohet vendosja e antenave t& ¢farédo lloji né fasadat e strukturave pérgjaté rrugéve
kryesore dhe rrugéve q€ kufizojné bllokun e banimit.

2. Bashkia do té pércaktojé/vlerésojé me projekte t& vecanta, vendosjen e strukturave pér géllime
publiciteti dhe/ose reklama, si dhe vendosjen € Antenave té telefonisé té Iévizshme, sipas kérkesave

teknike té akteve ligjore e nénligjore né fuqi.
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4.4. RREGULLA MBI INTENSITETIN E ZHVILLIMIT DHE TREGUESIT E
ZHVILLIMIT PER CDO ZONE

Neni 17
ZONA1

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té

Zoné me pérdorim Banimi (A)

Zhvillimet lejohen brenda nénkategorive t& méposhtme t& pérdorimit t& tokés, vetém:
A - Banim 70%

S - Shérbime 20%

2. Tipologjité e propozuara té strukturave

Zhvillime t& strukturave t& mesme (6 KT).

3. Ndérhyrja né territor
Rizhvillim.
Aktualisht né két& zon& ka zhvillime t& strukturave t€ ulta, 1-2 kate, me funksion kryesisht shérbim

ose jashté funksionit, t& cilat gjenden né pronési t& bashkisé Kavajé.

4, Intensiteti i ndértimit

Intensiteti i ndertimit eshte 1.62

5. Yija e ndértimit

1. Térheqja e vijés sé ndértimit (vija e kuge) nga vija e rrugés pércaktohet né varési t& kategorisé t&
zonimit dhe kategorive t& rrugés. Né ¢do rast me pérjashtim t€ rrugéve tregtare rekomandohet njé
térheqje minimale e vijés sé ndértimit nga vija e rrugés pér té krijuar breza t& gjelbéruar.

2. Vija e ndértimit merr né konsideraté udhézimet e VKM nr. 153, daté& 07.04.2000 "Pér miratipm'ﬁ;
i

Rregullores s& Zbatimit t&€ Kodit Rrugor t& Republikés sé Shqipérisé", si kusht realizimi i bryfzave €/
siguris€, si dhe pércaktohet nga PPV pér t& arritur njé tipologji t& caktuar urbane né rrugét Ic{kale F.,.n’?
3. Né pércaktimin e vijave t€ ndértimit dhe nése nuk &shté pércaktuar né rregullore ap:iz__ harfg,_l_ R f
prioritet kané brezat mbrojtés qé derivojné nga legjislacioni né fugi, né rastin kur parashiil‘ujﬁnii:l x,,/ /

distanca mé t&€ mé&dha, mbi rregullat e njésive t& planit.
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6. Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Ksht né vleré t€ sakté pér ¢cdo objekt do t& p&rcaktohet, pasi t€ jené analizuar dhé& pércaktuar pronat
qé€ pérfshihen brenda gjurmés konkrete, duke synuar qé koeficienti t& jeté maksimumi 27% i
sipérfaqes s& pronés q€ menaxhohet pér gjurmén e strukturés. Ksht maksimal i lejuar pér strukturat

néntok& me pérdorim parkim mund té€ arrijé deri né 90 % e parcelés sé ndértueshme.

7. Lartésia e strukturave

Lartésia e propozuar pér strukturat e reja t€ kategoris€ banim &shté 6 kate mbi toké. Lartésia e
kullgs s& ashensorit nuk llogaritet n& lartésing e strukturés. lartésia minimale dysheme - dysheme
éshté 3 m. Ballkonet dhe elementét e tjer€ t€ jasht€m, si¢ jané tendat ose pajisje t€ tjera t& hijzuese,

nuk lejohen t& projektohen pértej kufirit té vijés sé bllokut.

8. Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Kjo zon& do t& keté sipérfage t& gjelbra dhe hapésira rekreative né shérbim (€ saj. Pérgjaté
kontureve t& parcelés do t€ vendoset gjelbérim i larté, ndérsa né brendési t& saj gjelbérim i mesém
dhe i ulét. Kur vendoset q& t& keté mbjellje mbi hapésira néntokésore, té tilla si bodrume apo
parkime, kérkohet toké e mjaftueshme pér speciet specifike qé do t& mbillen. Lartésia maksimale

mbi toké e ¢do zone t& mbjellé té ngritur &shté 450 mm,

9. Trajtimi i hapésirave té lira
Hapésirat € lira pér zonén 1 jané€ hap&sira t&€ dedikuara pér zonén né fjalé. Kéto hapésira i shérbejné

banoréve si dhe p&rdoruesve t& objekteve me funksione té tjera né zoné.

10. Zgjidhja e parkimeve
Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda gjurmés sé strukturés. Numri i hapésirave té
parkimeve t& kérkuara pér ¢do zhvillim pércaktohet né lidhje me sipérfagen bruto t& ndértimit/t&ii’t'i:i__"'“‘*a

zhvillimi. / A

11.  Trajtimi i fasadave \ 4 _
Fasadat e objekteve do t€ jeng né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés. Ato duhet té‘jﬁ:{\ié‘i t1éi:
pajisura me termoizolim, hidroizolim dhe izolim akustik duke marré né konsideraté kushtet
klimaterik t& qytetit t&¢ Kavajés.
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Neni 18
ZONA 2

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té

Zoné me pérdorim Banimi (A) dhe Aktivitete Rekrative (AR)

Zhvillimet lejohen brenda nénkategorive t&€ méposhtme t& p&rdorimit té tokés, vetém:
A - Banim 70%

AR- Aktivitete Rekreative 20 %

S - Shérbime 10%

2. Tipologjité e propozuara té strukturave

Zhvillime t€ strukturave t&€ mesme (6 KT).

3. Ndérhyrja né territor
Rizhvillim.
Aktualisht n€ kété zoné ka zhvillime € strukturave t& ulta, 1-2 kate, me funksion kryesisht shérbim

ose jashté funksionit, t& cilat gjenden né& pronégsi t& bashkisé Kavajé.

4, Intensiteti i ndértimit

Intensiteti i ndertimit eshte 1.23

5. Vija e ndértimit

L. Térheqja e vijés sé€ ndértimit (vija e kuge) nga vija e rrugés pércaktohet né varési té kategorisé té
zonimit dhe kategorive t€ rrugés. N& ¢do rast me pérjashtim t& rrugéve tregtare rekomandohet njé
térheqje minimale € vijés s& ndértimit nga vija e rrugés pér té krijuar breza t& gjelb&ruar.

2. Vija e ndértimit merr n€ konsideraté udh&zimet e VKM nr. 153, dat& 07.04.2000 "Pér mira}m'rﬁ’é_ g

Rregullores s€ Zbatimit t€& Kodit Rrugor t& Republikés s& Shqipérisé", si kusht realizimi i byézave té
sigurisé, si dhe pércaktohet nga PPV pér t& arritur njé tipologji t& caktuar urbane né rrugét Jokale [:"f{Jf \
3. N& pércaktimin e vijave t& ndértimit dhe nése nuk &shté pércaktuar né rregullore apo hafi'a,”"'kd,-
prioritet kané brezat mbrojtés q& derivojné nga legjislacioni n& fuqi, né rastin kur para.sxhik&né. I

distanca mé té médha, mbi rregullat e njésive t& planit.
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6. Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Ksht né vler€ t€ sakté pér ¢do objekt do t& pércaktohet, pasi té jené analizuar dhé& pércaktuar pronat
q€ pérfshihen brenda gjurmés konkrete, duke synuar q€ koeficienti t& jeté maksimumi 20% i
sipérfages s€ pronés q&€ menaxhohet pér gjurmén e strukturés. Ksht maksimal i lejuar pér strukturat

néntoké me pérdorim parkim mund t€ arrijé deri n& 90 % e parcelés s& ndértueshme.

7. Lartésia e strukturave

Lartésia e propozuar pér strukturat e reja té kategorisé banim &shté 6 kate mbi toké. Lartésia e
kullés sé ashensorit nuk llogaritet né lartésin€ e strukturés. lartésia minimale dysheme - dysheme
gshté 3 m. Ballkonet dhe elementét e tjeré t€ jashtém, si¢ jan€ tendat ose pajisje té tjera t& hijzuese,

nuk lejohen t& projektohen pértej kufirit t& vijés sé bliokut.

8. Trajtimi i sipérfaqeve té gjetbra

Kjo zongé do € ket€ sipérfage t& gjelbra dhe hapésira rekreative né shérbim t& saj. Pérgjaté
kontureve t& parcelés do t& vendoset gjelbérim i lart€, ndérsa né brendési té saj gjelb&rim i mesém
dhe i ulét. Kur vendoset q& t& keté mbjellie mbi hapésira néntokésore, té tilla si bodrume apo
parkime, kérkohet toké e mjaftueshme pér speciet specifike q& do t&€ mbillen. Lartésia maksimale

mbi toké e ¢do zone t& mbjell€ t& ngritur Eshté 450 mm.

9. Trajtimi i hapésirave té lira
Hapésirat e lira pér zonén | jan€ hapésira t€ dedikuara pér zonén ng fjalé. Kéto hapésira i shérbejné

banoréve si dhe pérdoruesve té objekteve me funksione té tjera né zoné.

10. Zgjidhja e parkimeve
Zhvillimi i pandusit duhet t€ pérfshihet brenda gjurmés s& strukturés. Numri i hapésirave t&

parkimeve t& kérkuara pér ¢do zhvillim pércaktohet né lidhje me sipérfagen bruto t& ndértimit té atij
zhvillimi. 7 s

11.  Trajtimii fasadave (

Fasadat e objekteve do t& jené né pérputhje me zhvillimin teknologjik t&€ kohés. Ato dulﬁet té

pajisura me termoizolim, hidroizolim dhe izolim akustik. W,
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Neni 19
ZONA3

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Zoné me pérdorim Arsim (AS) dhe Rekreacion (AR)

2. Tipologjité e propozuara té strukturave

Zhvillime t€ strukturave € uléta n& sherbim t& hapésirave sportive

3. Ndérhyrja né territor

Rizhvillim.

Aktualisht né két€ zon€ &shté duke u ndértuar njé objekt 1 katésh me funksion Kopé&sht - Cerdhe.
Nderhyrja do t€ keté pér synim ndértimin e fushave sportive né sérbim té shkollés dhe komunitetit

t& zonés.

4. Trajtimi i sipérfageve té gjelbra
Kjo zoné do t& ketg sipérfaqe t& gjelbra, hapésira rekreative dhe sportive né shérbim t€ saj. Pérgjaté
kontureve té parcelés do 1€ vendoset gjelbérim i lart€, ndérsa n& brendési té saj gjelbérim i mesém

dhe i ulét.

Neni 20
ZONA 4

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té

Zoné me pérdorim Infrastrukturw (IN}

2. Ndérhyrja né territor

Ndwrhyrja do tw jetw nw ndwrtimin e akseve tw reja rrugore sw bashku me tw gjithw rejetet e

infrastrukturws mbitokwsore dhe nwntokwsore. Klasifikimi i rrugwv wshtw sipas kategorisw,F.
7Y,

3. Koeficienti i shfrytézimit & tokés \ f‘"\;::: f

\ Fi f
Koeficienti i shfrytézimit t& tokés ekzistues éshté 14.6%. TR, B y,
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Neni 21
ZONA R1

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té

Zoné me pérdorim Institucion (IS}

2. Tipologjité e strukturave
Struktura t€ ulé ta (2 KT).

3. Ndérhyrja né territor

Ristrukturim.

Aktualisht né kété zon& ndodhet institucioni fetar i Xhamise.

4. Intensiteti i ndértimit

Intensiteti i ndertimit ekzistues éshté 0.7.

5. Koeficienti i shfrytézimit té tokés
Koeficienti i shfrytézimit t& tokés ekzistues éshté 34.6%.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e objektit ekzistues éshté 2 kate.

Neni 22
ZONA R2

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave nég té

Zoné me pérdorim Institucion (IS)

2. Tipologjité e strukturave
Struktura t& ulé ta (1KT).

3. Ndérhyrja né territor
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Ristrukturim.

Aktualisht n& kété zoné ndodhet institucioni i PMNSHZ.

4. Intensiteti i ndértimit

Intensiteti i ndertimit ekzistues &shté 0.3.

5. Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Koeficienti i shfrytézimit t& tokés ekzistues 8shté 29%.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e objektit ekzistues &shté 1 kat.

Hartoi: ATELIER 4

86

ATELIER 4 shpk






